
Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Secretaria Municipal de Administração                                                                                                   
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................076/2018 
Decreto Nº..........................................................077/2018 
Decreto Nº..........................................................079/2018 
Decreto Nº..........................................................080/2018 
Recomendação 0003/2018/PJ/ACL 
Termo de Exoneração e Rescisão Contratual 
Portaria Nº..........................................................059/2018 
Portaria Nº..........................................................080/2018 
Portaria Nº..........................................................081/2018 
Portaria Nº..........................................................082/2018 
Portaria Nº..........................................................084/2018 
Portaria Nº..........................................................085/2018 
Portaria Nº..........................................................086/2018 
Portaria Nº..........................................................087/2018 
Aviso de Edital – Pregão Presencial Nº.....................010/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................020/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................025/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................034/2018 
Extrato Termo de Colaboração - ASAUAC Nº............001/2018 
Extrato das Notas de Empenho Números: 784, 785, 812, 815 
a 819, 821, 832, 847, 861. 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Prefeitura 
Municipal – Exercício...................................................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial - Consolidado 
Exercício....................................................................2017 
Água Clara Previdência 
Portaria Nº..........................................................014/2018 
Portaria Nº..........................................................015/2018 
Portaria Nº..........................................................016/2018 
Portaria Nº..........................................................017/2018 
Portaria Nº..........................................................018/2018 

Portaria Nº..........................................................019/2018 
Portaria Nº..........................................................020/2018 
Portaria Nº..........................................................021/2018 
Portaria Nº..........................................................022/2018 
Portaria Nº..........................................................023/2018 
Portaria Nº..........................................................024/2018 
Portaria Nº..........................................................025/2018 
Portaria Nº..........................................................026/2018 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Água Clara 
Previdência - Exercício.................................................2017 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 076 DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, no Fundo Municipal de Saúde, o 
valor de R$ 19.325,00 (dezenove mil, trezentos e vinte e cinco 
reais), no Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara, 
o Valor de R$ 8.617,98 (oito mil, seiscentos e dezessete reais 
e noventa e oito centavos), na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, o Valor de R$ 1.020,00 (hum mil e vinte reais) 
e na Secretaria Municipal de Administração, o valor de R$ 
4.130,00 (quatro mil, cento e trinta reais), suplementar na 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Seguinte dotação: 
Fundo Municipal de Saúde 
Reduzido 0263. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.003.2009 – Prog De Ativ Recursos Do Fms - Media E 
Alta Comple 
Elemento de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Fonte: 131.010 – Componente limite financeiro de Média e 
Alta Complexidade.                                                19.325,00 
Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
Reduzido 0306. 
04.012. – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
08.243.0002.2004 –  Programa de Ativ. Com Rec. do 
FMAS – Criança e Adolescente 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 1.29.004 – Programa de Atenção a Criança   6.517,98 
Reduzido 0306. 
04.012. – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
08.243.0002.2004 –  Programa de Ativ. Com Rec. do 
FMAS – Criança e Adolescente 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 1.82.504 – Transferência de Recurso do Fundo Estadual 
2.125,00 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Reduzido 0102. 
01.006 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
04.122.0039.2047 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Elemento: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 1.000.00 – Recursos Ordinários.    1.020,00 
Secretaria Municipal de Administração 
Reduzido 0030. 
01.004 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 
Elemento: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 1.70.071 – Recursos Hídricos    4.130,00 
Total                                                             33.117,98 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Fundo Municipal de Saúde 
Reduzido 0265. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.003.2009 – Prog De Ativ Recursos Do Fms - Media E 
Alta Comple 
Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Física 
Fonte: 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos                                                      19.325,00 
Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
Reduzido 0304. 
04.012. – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
08.243.0002.2004 –  Programa de Ativ. Com Rec. do 
FMAS – Criança e Adolescente 
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil 
Fonte: 1.00.000 – Recurso Ordinários   

                           8.642,98 
Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Reduzido 0103. 
01.006 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
04.122.0039.2047 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 
Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Física 
Fonte: 1.71.019 – Convenio Transito     1.020,00 
Secretaria Municipal de Administração 
Reduzido 0028. 
01.004 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0039.2041 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 
Elemento: 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 
Fonte: 1.00.000 – Recurso Ordinários    4.130,00 
Total                                                    33.117,98 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 27 de março de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 077 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, no Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no valor de R$5.906,16 (cinco mil, 
novecentos e seis reais e dezesseis centavos), no Fundo 
Municipal de Assistência Social de Água Clara, o Valor de R$ 
4.473,86 (quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e 
oitenta e seis centavos), suplementar na Seguinte dotação: 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
Reduzido 0336. 
07.014. – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente 
08.243.0002.2060 – Programa de Atividades  Com Recursos  
do FUMDCA 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 1.00.000 –Recursos Ordinários                5.906,16 
Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
Reduzido 0306. 
04.012. – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
08.243.0002.2004 –  Programa de Ativ. Com Rec. do 
FMAS – Criança e Adolescente 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 1.29.004 – Programa de Atencao a Crianca – PAC 
4.473,86 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Total                10.380,02 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Agua Clara 
Reduzido 0030. 
01.004. – Secretaria Municipal de Administracao 
04.122.0039.2041 – Manutençao da Secretaria Municipal de 
Administracao 
3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 1.00.000 – Recurso Ordinários                 5.906,16 
Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
Reduzido 0309. 
04.012. – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara 
08.243.0002.2004 –  Programa de Ativ. Com Rec. do 
FMAS – Criança e Adolescente 
3.3.90.39 – Outros Servicos de Terceiros – Pessoa jurídica  
Fonte: 1.00.000 – Recurso Ordinários                 4.473,86 
Total                                                                    10.380,02 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Água Clara – MS, 28 de março de 2018. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 079 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo, no valor de R$48.000,00 (quarenta e oito 
mil reais), suplementar na Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Agua Clara 
Reduzido 0160. 
01.012. – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
04.122.0039.2048 – Manut da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente 
3.3.90.39 – Outros Servicos de Terceiros – Pessoa Juridica 
Fonte: 1.00.000 –Recursos Ordinários   48.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 

Prefeitura Municipal de Agua Clara 
Reduzido 0159. 
01.012. – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
04.122.0039.2048 – Manut da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente 
3.3.90.36 – Outros Servicos de Terceiros – Pessoa Fisica 
Fonte: 1.00.000 –Recursos Ordinários   48.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 28 de março de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 080 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, no Fundo Municipal de Saúde, no 
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), suplementar na 
Seguinte dotação: 
Fundo Municipal de Saúde 
Reduzido 0245. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0039.2049 – Manut da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente 
3.3.90.32 – Material Bem ou Serviços para Distribuição 
Gratuita  
Fonte: 1.31.503 – Recursos Proceniente do FIS – Art 2,    
600,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Fundo Municipal de Saúde 
Reduzido 0245. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0039.2049 – Manut da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente 
3.3.90.32 – Material Bem ou Serviços para Distribuição 
Gratuita  
Fonte: 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos                                                                   600,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 28 de março de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

TERMO DE EXONERAÇÃO E RESCISÃO CONTRATUAL 
Em atendimento a Recomendação 0003/2018/PJ/ACL do 
Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio 
do Promotor de Justiça do Patrimônio Público de Água 
Clara/MS, Excelentíssimo Senhor Paulo Henrique Mendonça de 
Freitas – Promotor de Justiça Substituto, venho através deste, 
tornar público para conhecimento dos interessados, a relação 
dos funcionários e seus respectivos cargos, que tiveram seus 
contratos reincididos ou foram exonerados. 
Nome Cargo 
Iraci Matias da Silva Cozinheira 
Ivete Oliveira de Araujo Souza Professora 
Patricia Batista Dutra Professora 
Tatiane Souza dos Santos Inspetora de Alunos 
Gislene Lima de Godoi Assistente de Administração 
Larine Batista Assistente de Administração 
Waldemar Andrade Lino Neto Agente de Saúde 
Aparecida Pereira da Silva Assistente de Administração 
Cássio Willian Queiroz Superintendente de Assistência Social, T. 

e Habitação 
Irene de Fátima Capitani Assistente de Administração 
Marcela Carvalho Assistente de Administração 
Rosangela Travassos Agente Administrativo 
Selma Batista Coordenador de Habitação 
Alessandro Batista de Souza Vigia 
Luciana Fernanda Lino Pedreiro 
Milton Batista Enc. de Setor  de Inf. Controle 

Urbanismo 
Rosalino da Costa Mendes Chefe Div. Empreendimento 

Agropecuário 
Loide Vieira Povoas Chefe de Div. Jornalismo P. M. 

Institucional 
Marlei Oliveira Batista Atendente Infantil 

Tallita Phetrucia Rodigues Lino Assistente de Administração 
Moises Queiroz Vida Auxiliar de Serviços Gerais 

 
Água Clara – MS, 28 de Março de 2018. 

 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 059, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre revogação de 
Portaria e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei,  
CONSIDERANDO as disposições estatuídas na Lei Municipal 
nº 854, de 02.07.2012; 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - REVOGAR “in totum” a Portaria 
nº. 007/2018 de 04/01/2018, que designou a servidora 
pública municipal Degmar de Paula Moreira, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 302064 SSP/MS e 
do CPF/MF sob nº 357.514.441-91, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Professor, Nível III - Classe C, para 
desempenhar a função de Diretor, junto ao Centro de 
Educação Infantil “Paulo Celso Munhoz”, desta cidade, com 
carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais. 

Artigo 2º - DESIGNAR a servidora pública 
municipal Degmar de Paula Moreira, brasileira, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 302064 SSP/MS e do CPF/MF 
sob nº 357.514.441-91, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de Professor, Nível III - Classe C, para desempenhar a 
função de Diretor, junto ao Centro de Educação Infantil 
“Paulo Celso Munhoz”, desta cidade, com carga horária de                 
24 (vinte e quatro) horas semanais. 

§ 1º - Fica prorrogada em 24 (vinte e 
quatro) horas semanais, a carga horária da servidora de que 
trata esta Portaria. 
  § 2º - Em virtude da designação de que 
trata o Artigo 2º desta Portaria, fica concedida a Gratificação 
de 50% (cinqüenta por cento), calculada sobre o vencimento 
base da servidora, equivalente as 48 (quarenta e oito) horas 
semanais. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, retroagindo seus efeitos a 
partir de 01/03/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 080, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de 
servidor público municipal dá 
outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR o servidor público 
municipal Cássio Willian Queiroz, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 00167464, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do 
Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 043.193.571-83, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação, Símbolo DAS 2, 
lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, produzindo seus efeitos a partir de 30/03/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 081, 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de 
servidor público municipal dá 
outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR a servidora pública 
municipal SELMA BATISTA, brasileira, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 001322506, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado de Paraná e inscrita no CPF/MF 
sob nº 988.096.601-53, ocupante do Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador de Habitação, Símbolo DAS 4, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, produzindo seus efeitos a partir de 30/03/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 082, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de 
servidor público municipal dá 
outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 

  RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR o servidor público 

municipal ROSALINO DA COSTA MENDES, brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 793.668, expedida 
pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo e 
inscrito no CPF/MF sob nº 003.584.758-13, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de 
Empreendimento Agropecuário, Símbolo DAS 4, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Sustentável – SEMDECOS.   

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, produzindo seus efeitos a partir de 30/03/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 084, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público municipal dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR a servidora pública 

municipal JESSICA HELLEN DA FONSECA, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 001.603.295, 
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 021.874.971-
60, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão 
Superintendente de Controlador Interno, Símbolo DAS 2, 
lotada na Controladoria Interna.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 085, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre revogação de Portaria e 
dá outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de 
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo 
Senhor Edvaldo Alves de Queiroz, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE 

Artigo 1º - REVOGAR “in totum” a Portaria 
nº. 038/2016 de 15/02/2016, que designou a servidora 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

pública municipal Joslaine Arrosti, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade nº. 001141515, expedida pela Secretaria 
de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e 
inscrita no CPF/MF sob nº. 982.576.681-68, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Administração, 
Nível VI, Classe A, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor de Departamento, Execução 
Orçamentária e Financeira, Símbolo DAS 3, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - DESIGNAR a servidora pública 
municipal Joslaine Arrosti, brasileira, portadora da Cédula de 
Identidade nº. 001141515, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrita 
no CPF/MF sob nº. 982.576.681-68, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Assistente de Administração, Nível VI, 
Classe A, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Superintendente de Controle Interno, Símbolo DAS 2, 
lotada na Controladoria Interna. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 086, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de 
servidor público municipal dá 
outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR o servidor público 
municipal Milton Batista, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 001703796, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito 
no CPF/MF sob nº 609.863.871.34, ocupante do Cargo de 
Provimento em Comissão de Encarregado do Setor de Inf. 
Controle e Urbanismo, Símbolo DAI 1, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, produzindo seus efeitos a 
partir de 30/03/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e 

dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 087, DE 27 DE MARÇO DE 2018. 
“Dispõe sobre revogação de 
Portaria e dá outras 
providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1.º - REVOGAR “in totum” a Portaria 

nº. 069/2017 de 09/01/2017, que designou o servidor público 
municipal Satiro Leandro de Moraes, brasileiro, portador do 
RG nº. 751565 SSP/MS e do CPF/MF nº 883.514.671-20, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Professor, Nível 
II - Classe B, para desempenhar a função de Inspetor Escolar, 
junto a Secretaria Municipal de Educação, desta cidade. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, produzindo seus efeitos a 
partir de 30/03/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil 

e dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo N° 041/2018 - Pregão 
Presencial N° 010/2018. 

O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através da Secretaria 
Municipal de Educação, por intermédio do Pregoeiro oficial, 
designado pela Portaria nº. 057, de 08 de março de 2018, 
publicado no Diário do Oficial do Município, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM” a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLARES PARA TODOS OS 
ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICAS DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA/MS, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Educação. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação acontecerão no dia 12 de abril de 2018 às 
08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e carimbado com CNPJ, 
que poderá ser solicitado através do mesmo endereço 
eletrônico supracitado. Poderão participar do certame 
licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 27 de março de 2018. 
 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE ARRANJOS DE FLORES, 
CONFOME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Ratifico a despesa, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO N° 045/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 020/2018 
FAVORECIDO: S.C.CLEMENTE PLANTAS E ARTESANATOS 
- ME   
CNPJ N° 05.190.457/0001-20 
VALOR:  R$ 7.158,00 (sete mil cento e cinquenta e oito reais) 

Água Clara – MS, 28 de março de 2018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL AGRICOLA, SOMBRITE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO. Ratifico a 
despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO N° 053/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2018 
FAVORECIDO: COOPERATIVA AGRICOLA DE CAMPO 
GRANDE   
CNPJ N° 15.571.482/0001-07 
VALOR:  R$ 3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais) 
PRAZO: Entrega imediato. 

Água Clara – MS, 28 de março de 2018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE AVIAMENTOS PARA REALIZAÇÃO DOS 
EVENTOS DAS INSTITUIÇOES DE ENSINO DO 
MUNICIPIO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ratifico a despesa, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei 

retro mencionada. 
PROCESSO N° 069/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2018 
FAVORECIDO: RP ALVES DE OLIVEIRA - ME   
CNPJ N° 23.008.027/0001-26 
VALOR:  R$ 4.014,55 (quatro mil e quatorze reais e cinquenta 
e cinco centavos) 

Água Clara – MS, 28 de março de 2018 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
EXTRATO ADMINISTRATIVO N°. 062 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2018 
TERMO DE COLABORAÇÃO N°. 001/2018 
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA/MS E 
ASAUAC – ASSOCIAÇÃO DE ALUNOS UNIVERSITÁRIOS DE 
ÁGUA CLARA/MS. 
OBJETO O objeto do presente Termo é a prestação de 
serviços de atendimento aos universitário-técnicos que 
estudam fora do Município de Água Clara/MS, promovendo o 
transporte gratuito desses alunos de Água Clara/MS para os 
municípios de Três Lagoas/MS e Ribas do Rio Pardo/MS, de 
acordo com as especificações constantes do edital, os quais, o 
COLABORADOR se declara em condições de prestar serviços, 
em estrita observância com o indicado nas Especificações do 
Plano de Trabalho na modalidade. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.185.596,85 (hum milhão, cento e 
oitenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta 
e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: O Termo de Colaboração terá o prazo de duração 
de 09 (nove) meses, contados a partir da assinatura do 
contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Reduzido 73. 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.364.0026.2018 – Apoio ao Ensino Superior 
3.3.90.41 – Contribuições 
Fonte–1.01.000 Receita de Impostos e de Transferência de 
Impostos 
INICIO: 01/04/2018                                      
TÉRMINO: 01/01/2019 
ASSINAM: - PREFEITO MUNICIPAL EDVALDO ALVES DE 
QUEIROZ – CONTRATANTE -  ASAUC – ASSOCIAÇÃO DE 
ALUNOS UNIVERSITÁRIOS DE ÁGUA CLARA/MS 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Prefeitura Municipal – Exercício 2017 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Consolidado– Exercício 2017 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 42/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 43/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 44/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 45/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 46/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 47/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 48/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 49/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 50/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 51/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

PORTARIA Nº. 14, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAR – por 60 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidor(a) pública municipal 
MILENA ALENCAR ONÇA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de FARMACEUTICA, lotado Na Secretaria Municipal de 
Saúde. Por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, 
que altera a Lei Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que 

nenhum beneficio de auxilio – doença poderá ser superior a 60 
(Sessenta) dias em um único atestado médico, o vencimento 
será na data 20/05/2018 conforme processo administrativo 
nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março de 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 15, 28 DE MARÇO  DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 52/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAR – por 15 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidor(a) pública municipal 
LEILA ROCHA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de TECNICO EM RAIO X, lotado Na Secretaria 
Municipal de Saúde. Por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 
853/2012, que altera a Lei Municipal nº 723/2009, no qual 
dispõe que nenhum beneficio de auxilio – doença poderá ser 
superior a 60 (Sessenta) dias em um único atestado médico, o 
vencimento será na data 05/04/2018 conforme processo 
administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS,28 de Março 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 16, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAÇÃO – por 60 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
ELICA TEREZA LAMBLEM, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSORA, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação – FUNDEB 60%. Por força do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado médico, o vencimento será na data 23/05/2018 
conforme processo administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 
Água Clara - MS, 28 de Março de 2018 

 
Maria Aparecida Elias De Souza 

Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 

 
PORTARIA Nº. 17, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  O Diretor Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssimo Senhora Maria Aparecida Elias de Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal, 
                  R E S O L V E: 
                       Artigo 1º - PRORROGAR – por 60 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
LEILA RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de zelador, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde. Por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, 
que altera a Lei Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que 
nenhum beneficio de auxilio – doença poderá ser superior a 60 
(sessenta) dias em um único atestado medico. O vencimento 
se dará na data de 05/05/2018 conforme processo 
administrativo nº. 2014.05.00799. P 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supra citada será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março 2018 
                                                  

Maria Aparecida Elias de Souza. 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 18, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

A Diretora Presidente do Instituto 
Municipal de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - 
MS, Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De 
Souza, no uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal, 
                        R E S O L V E: 

Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 60 
dias a o benefício de Auxilio – Doença, a servidora público 
municipal Maria de Brito Leal ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Zeladora lotada na Secretaria 
Educação Municipal de FUNDEB EDUCAÇÃO INFANTIL 40%, 
Por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera 
a Lei Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que nenhum 
beneficio de auxilio – doença poderá ser superior a 60 dias 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 53/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

(sessenta) dias em um único atestado médico o vencimento se 
dará na data 18/05/2018, conforme processo administrativo 
nº. 2015.05.04049P. 

Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março 2018. 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 19, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAÇÃO – por 60 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
DONISIA DONIZETE DE QUEIROZ, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSORA, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação – FUNDEB 60%. Por força do artigo 3º 
da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado médico, o vencimento será na data 18/05/2018 
conforme processo administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 20, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 

previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAÇÃO – por 60 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
DONISIA DONIZETE DE QUEIROZ, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSORA, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação – FUNDEB 60%. Por força do artigo 3º 
da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado médico, o vencimento será na data 18/05/2018 
conforme processo administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 21, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxílio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias de Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal, 
                         R E S O L V E: 
  Artigo 1º - CONCEDER – por mais 45 dias  
o benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal, 
Glauciele Floriano de Queiroz, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Enfermeiro, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. Por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 
853/2012, que altera a Lei Municipal nº 723/2009, no qual 
dispõe que nenhum beneficio de auxilio – doença poderá ser 
superior a 60 (sessenta) dias em um único atestado medico. O 
vencimento se dará na data de 01/05/2018, conforme 
processo administrativo nº 2015.05.01951P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitada será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.                                   

Água Clara - MS, 28 de 
Março de 2018 

 
Maria Aparecida Elias de Souza 

Diretora Presidente 
Água Clara Previdência 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 54/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PORTARIA Nº. 22, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 
“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - CONCEDER – por  45 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidor(a) pública municipal 
NORMA REGINA TEIXEIRA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇO, 
lotado No Fundo Municipal de Saúde SESAUP- FARMÁCIA. Por 
força do artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a 
Lei Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que nenhum 
beneficio de auxilio – doença poderá ser superior a 60 
(Sessenta) dias em um único atestado médico, o vencimento 
será na data 19/04/2018 conforme processo administrativo 
nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março de 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 23, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - CONCEDER – por 45 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
EDILEUZA PEDRO CORDEIRO DE MATOS, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação. Por força do 
artigo 3º da Lei Municipal nº 853/2012, que altera a Lei 
Municipal nº 723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio 
de auxilio – doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias 
em um único atestado médico, o vencimento será na data 
05/05//2018 conforme processo administrativo nº. 
2016.05.08190P. 

  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 24, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - CONCEDER – por 30 dias o 
benefício de Auxilio – Doença, a servidora pública municipal 
SUELI FIALHO GRIJÓ , ocupante do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSORA, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação – FUNDEB 60%. Por força do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (sessenta) dias em um único 
atestado médico, o vencimento será na data 10/04/2018 
conforme processo administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 25, DE 28 DE MARÇO  DE 2018 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - PRORROGAR – por mais 15 dias 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 55/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

o benefício de Auxilio – Doença, o servidor público municipal 
DIRÇO PEREIRA BONANI, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Trabalhador Braçal, lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. O vencimento se dará na data de 
31/03/2018, conforme processo administrativo nº. 
2015.05.01948P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março de 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
PORTARIA Nº. 26, DE 28 DE MARÇO 2018. 

“Dispõe sobre a prorrogação do 
benefício de Auxilio - Doença e dá 
outras providências”.  

  A Diretora Presidente do Instituto Municipal 
de Previdência Social dos Servidores de Água Clara - MS, 
Ilustríssima Senhora Maria Aparecida Elias De Souza, no 
uso de suas atribuições legais dos termos da Lei 
Complementar Municipal nº. 723 de 25/08/2009, que rege a 
previdência municipal. 
                        R E S O L V E: 
  Artigo 1º - CONCEDER – por 120 dias o 
benefício de Licença Maternidade, a servidor(a) pública 
municipal IARA TRINDADE MENDONÇA , ocupante do cargo 
de provimento efetivo de FARMACEUTICA, lotado Na 
Secretaria Municipal de Saúde. Por força do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 853/2012, que altera a Lei Municipal nº 
723/2009, no qual dispõe que nenhum beneficio de auxilio – 
doença poderá ser superior a 60 (Sessenta) dias em um único 
atestado médico, o vencimento será na data 07/06/2018 
conforme processo administrativo nº. 2016.05.08190P. 
  Artigo 2º - O 13º salário proporcional da 
segurada supracitado será pago no mês de Dezembro do 
decorrente ano. 
  Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da sede administrativa da Prefeitura Municipal.  
 REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. 

Água Clara - MS, 28 de Março 2018 
 

Maria Aparecida Elias De Souza 
Diretora Presidente 

Água Clara Previdência 
 
 
 

 
 
 
 

Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial 
Água Clara Previdência – Exercício 2017 

Anexos nas páginas 56 a 67 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 56/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 57/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 58/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 59/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 60/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 61/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 62/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 63/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 64/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 65/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 66/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 266/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 67/67 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 


		2018-03-28T16:38:16-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




